Ф Н П Р

	Областной союз

	«Федерация профсоюзов Самарской области»

	ПРЕЗИДИУМ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	27.06.2019 г.
	г. Самара
	№ 33-4

О плане мероприятий ФПСО по участию

в реализации Распоряжения Губернатора Самарской области

от 27.03.2019 г. № 149-р «О мерах по обеспечению

развития социального партнерства

в сфере труда на территории Самарской области»

По инициативе Федерации профсоюзов Самарской области подписано Распоряжение Губернатора Самарской области от 27.03.2019 г. № 149-р «О мерах по обеспечению развития социального партнерства на территории Самарской области».
В целях дальнейшего развития региональной системы социального партнерства в сфере трудовых и связанных с ними экономических отношений и повышения эффективности взаимодействия профсоюзов с органами исполнительной власти, местного самоуправления, работодателей  Президиум ФПСО отмечает необходимость активного участия, взаимодействия и инициирования профсоюзами вопросов, направленных на реализацию мер по развитию системы социального партнерства на всех уровнях

ПРЕЗИДИУМ ФПСО ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить План действий ФПСО по участию в реализации Распоряжения Губернатора Самарской области от 27.03.2019 г. № 149-р «О мерах по обеспечению развития социального партнерства в сфере труда на территории Самарской области» (Приложение 1).

2. Рассматривать на заседаниях коллегиальных органов ФПСО опыт работы членских организаций по реализации  Распоряжения Губернатора Самарской области от 27.03.2019 г. № 149-р «О мерах по обеспечению развития социального партнерства в сфере труда на территории Самарской области».

3. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на Президиум ФПСО.

Председатель
Федерации профсоюзов

Самарской области                                                                 П.Г. Ожередов

	Приложение № 1

	к Постановлению

	Президиума ФПСО

	№ 33-4 от 27.06.2019 г.

ПЛАН

мероприятий Федерации профсоюзов Самарской области по участию в реализации Распоряжения Губернатора Самарской области № 149-р от 27.03.2019 г.

«О мерах по обеспечению развития социального партнерства в сфере труда

 на территории  Самарской области»

в 2019 году

	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки выполнения
	Ответственные за выполнение

	1.
	Обсудить основные положения  Распоряжения губернатора СО на заседаниях коллегиальных органов и принять план по его реализации
	до 01.08.2019 г.

	ФПСО

Членские организации Координационные советы

ППО

	2.
	Разработать и утвердить совместно с органами местного самоуправления Самарской области планы совместных действий по реализации Распоряжения губернатора СО
	В течение года
	ФПСО

	3.
	Разработать и утвердить совместно с отраслевыми министерствами планы совместных действий по реализации Распоряжения губернатора СО
	до 01.10.2019 г.

	Руководители

членских организаций

	4.
	Обеспечить проведение выездных совещаний в муниципальных образованиях по вопросу реализации Распоряжения Губернатора СО
	В течение года
	ФПСО

Членские организации

Координационные советы

	5.
	Провести мониторинг наличия ППО и уровня охвата профсоюзным членством в муниципальных учреждениях и организациях
	до 01.07.2019 г.

	Руководители

членских организаций

	6.
	Проводить анализ численности членов профсоюзов
	ежеквартально
	Членские организации
Координационные советы

ППО

	7.
	Составить совместно с работодателями «дорожную карту» по созданию новых ППО, увеличению численности членов профсоюзов  действующих ППО
	до 01.10.2019 г.

	Руководители

членских организаций

Координационные советы

	8.
	Осуществлять контроль при заключении коллективных договоров и соглашений в части исключения условий, противоречащих трудовому законодательству
	постоянно
	Членские организации
Координационные советы

ППО

	9.
	Инициировать заключение отраслевых соглашений территориального уровня
	В течение года
	Руководители

членских организаций

	10.
	Инициировать вхождение представителей отраслевых, первичных профсоюзных организаций в составы коллегиальных органов законодательной и исполнительной власти, работодателей, управления организации с правом голоса, в том числе при принятии локальных актов организаций, касающихся сферы труда, а также повышения конкурентоспособности организаций
	постоянно
	ФПСО

Членские организации Координационные советы

ППО

	11.
	Инициировать внесение в коллективные договоры условий, обеспечивающих выполнение норм федерального законодательства о минимальном размере оплаты труда
	постоянно
	Членские организации

ППО

	12.
	Участвовать в подготовке проектов нормативных правовых актов в области социально-трудовых и связанных с ними экономических отношений
	постоянно
	Членские организации

ППО

	13.
	Осуществлять контроль в вопросах оплаты труда и за выполнением  работодателями федерального закона о минимальном размере оплаты труда, в том числе во взаимодействии  с Государственной инспекцией труда в Самарской области
	постоянно
	Членские организации

ППО

	14.
	Обеспечивать контроль за выполнением работодателями федерального законодательства в сфере охраны труда, в том числе во взаимодействии с работодателями и органами местного самоуправления
	постоянно
	Членские организации

ППО

	15.
	Инициировать индексацию заработной платы в целях сохранения ее покупательной способности
	постоянно
	ФПСО

Членские организации

ППО

	16.
	Обеспечивать защиту интересов и трудовых прав граждан предпенсионного и пенсионного возраста
	постоянно
	ФПСО

Членские организации
Координационные советы

ППО

	17.
	Принимать активное участие, совместно с работодателями в реализации нацпроектов на территории региона, направленных на развитие экономики, социально-трудовых отношений, формирования у людей здорового образа жизни, ответственного отношения к своему здоровью
	постоянно
	ФПСО

Членские организации
Координационные советы

ППО

	18.
	Проводить информационно разъяснительную работу с использованием возможностей региональных и муниципальных СМИ по вопросам регионального социального партнерства, деятельности профсоюзов по защите прав и гарантий людей труда
	постоянно
	ФПСО

Членские организации
Координационные советы

ППО

	19.
	Участвовать в  консультациях по вопросам регулирования социально-трудовых отношений, организованных органами местного самоуправления и работодателями
	постоянно
	ФПСО

Членские организации

	20.
	Участвовать в теле - и радиоэфирах. «круглых» столах, семинарах
	постоянно
	ФПСО

Членские организации
Координационные советы

ППО

	21.
	Принимать участие в социально значимых акциях, массовых мероприятиях
	В течение года
	ФПСО

Членские организации
Координационные советы

ППО

	22.
	Рассмотреть ход реализации плана по выполнению Распоряжения губернатора
	декабрь
	ФПСО

Членские организации
Координационные советы

ППО